-1-

平成 18 年 12 月 15 日

各   位

会社名 株式会社ナイガイ

代表者名 取締役社長 林 勇二

（コード番号 8013 東証第１部）

問合せ先 取締役スタッフ担当 油利 隆文

（TEL.03-5822-3810）

会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

当社は平成 18 年 12 月 15 日開催の取締役会において、平成 19 年 2 月 1 日をもって、下記のと

おり当社の通信販売事業部門を会社分割し、新設する株式会社ナイガイ・イムに承継することを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 会社分割の目的

当社は、当社グループにおいて通信販売事業への本格参入と顧客のニーズに応えるため、

子会社を設立いたします。

２． 会社分割の要旨

（１） 分割の日程

新設分割計画承認取締役会   平成 18 年 12 月 15 日

分割期日           平成 19 年 2 月 1 日（予定）

（２） 分割方式

当社を分割会社とし、株式会社ナイガイ・イムを新設会社とする新設分割です。

なお、本分割は会社法第 805 条に定める簡易分割により株主総会の承認を得ること

なく行ないます。

（３） 株式の割当

本件分割により、株式会社ナイガイ・イムは当社に対して普通株式 1,000 株を交付

いたします。

（４） 分割交付金

分割交付金の支払はありません。

-2-

（５） 承継会社が承継する権利義務

承継会社は、承継事業を遂行する上で必要と判断される当該事業にかかる資産及び

契約上の地位などの権利義務を承継いたします。

（６） 債務履行の見込み

本分割において当社及び株式会社ナイガイ・イムが負担すべき債務につきましては、

当社の資産、負債及び純資産の額、今後の事業展開、損益の見通し等を勘案し、履

行の見込みに問題はないと判断いたします。

３． 分割当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１）商号 株式会社ナイガイ 株式会社ナイガイ・イム

（２）事業内容 靴下・外衣の製造販売及び輸出入 服飾雑貨の通信販売

（３）設立年月日 大正 9 年 8 月 31 日 平成 19 年 2 月 1 日

（４）本店所在地 東京都台東区柳橋二丁目 19番 6号 東京都台東区柳橋二丁目 19 番 6 号

（５）代表者 林 勇二 岡田 たけ志

（６）資本金 75 億 92 百万円 50 百万円

（７）発行済株式総数 78,281,815 株 1,000 株

（８）純資産 14,736 百万円 234 百万円（予定）

（９）総資産 30,780 百万円 234 百万円（予定）

（10）決算期 1 月 31 日 1 月 31 日

（11）従業員数 632 名 未定

（12）主要取引先 高島屋、伊勢丹 他 QVC 他

（13）大株主及び持株比率 富国生命保険相互会社 5.24%

株式会社三井住友銀行 4.67%

株式会社ナイガイ 100%

（14）主要取引銀行 株式会社三井住友銀行 株式会社三井住友銀行

（15）当事会社の関係 資本関係：承継会社は分割会社の完全子会社です

人的関係：承継会社の役員は分割会社より受け入れております

取引関係：営業上の取引は特にありません

（注釈）分割会社の概要は、平成 18 年 1 月 31 日時点であり、承継会社の概要は、平成 18 年 7

月 31 日時点での見込みです。

-3-

最近３決算期間の業績

 株式会社ナイガイ（分割会社）

決算期 平成 16 年 1 月期 平成 17 年 1 月期 平成 18 年 1 月期

売上高（百万円） 46,881 28,739 28,312

営業利益（百万円） △2,206 389 △221

経常利益（百万円） △1,942 606 13

当期純利益（百万円） △4,683 △2,952 2,963
1 株当たり当期純利益（円） △61.72 △39.79 39.95

1 株当たり配当金（円） ― ― ―

1 株当たり純資産（円） 176.84 141.01 198.71

４． 分割する事業部門の内容

（１） 通信販売部門の内容

通信販売及び E コマースに関する事業

（２） 通販部門の平成 18 年 1 月期における経営成績

 通信販売部門（a） 当社実績（b） 比率（a／b）

売 上 高 477 百万円 28,312 百万円 1.7%

売 上 総 利 益 101 百万円 9,181 百万円 1.1%

（注釈）分割する事業部門に関わる固定費を算出することが困難のため売上高及び売上総

利益のみ記載しております。

（３） 承継させる資産、負債の項目及び金額（平成 18 年７月 31 日）

資   産 負   債

項   目 帳簿価額 項   目 帳簿価額

流動資産 234 百万円 流動負債 －

固定資産 － 固定負債 －

合   計 234 百万円 合   計 －

５． 分割後の当社の状況

（１） 商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、及び決算期いずれも変更ありませ

ん。

（２） 総資産

本件分割が総資産に与える影響は軽微であります。

-4-

（３） 業績に与える影響

① 分割後の連結業績見通し
承継会社は当社の 100%連結子会社となるため、当社連結業績に与える影響は

ありません。

② 分割後の個別業績見通し
当社単体業績に与える影響は軽微であります。

また、本件分割の分割期日が平成 19 年 2 月 1 日であるため、当期（平成 19

年 1 月期）の当社の業績には影響ありません。

        なお、今後の当社グループの概要は別紙の通りであります。

以  上

-5-

株式会社　ナイガイ

靴下事業

婦人外衣事業

紳士外衣事業

子供外衣事業

その他（新規業態）事業

株式会社 ナイガイ・イム

通信販売部門
平成19年2月1日

新設分割

【別 紙】